554) ở thời nhà Lương biên soạn: trọn bộ gồm có tất cả là 14 quyển.

Huệ Hạo ở tại Gia Tường tự. Ngài là một sử gia nổi tiếng trong giới Phật

giáo, là người thông làu nội ngoại điển lại có tài viết lách. Trong lĩnh vực

văn chương, ngài đã trước tác không ít tác phẩm giá trị để lại cho đời. Ngài

thị tịch vào năm Thừa Thánh thứ 3 (554) triều đại nhà Lương, thọ 58 tuổi.

Sau khi xem qua các bộ sách kể về danh tăng, Huệ Hạo cảm thấy những

quyển sách này biên soạn không trọn, thiếu trước hụt sau. Do vậy ngài hạ

quyết tâm đọc hết các tài liệu hiện có kể về chư vị danh tăng, kể cả các sách

sử ký, địa lý, phong tục tập quán ... Sau đó, ngài y cứ trên những nền tảng

sẵn có ấy mà tu chỉnh, bổ sung để soạn thành bộ Cao tăng truyện. Trước khi

Huệ Hạo viết bộ này, cũng đã có một số vị trước tác kể về truyện tích của

chư vị danh tăng thời bấy giờ như bộ Danh tăng truyện của Bảo Xướng...

nhưng phần lớn đều lấy tên là Danh Tăng truyện.

Theo khảo sát của các học giả ngày nay, bộ sách này được xác định là viết

tựa vào năm Thiên Giám thứ 18 (519) và hoàn thành vào năm Phổ Thông

thứ 3 hoặc thứ 4 (522 hay 523) triều đại nhà Lương. Như vậy bộ sách này từ

khởi công viến đến khi hoàn tất mất khoảng 4-5 năm, cả bộ sách này ghi

nhận về cuộc đời hành đạo của các vị tăng từ triều đại Đông Hán Vĩnh Bình

năm thứ 10 (67) và kết thúc vào Thiên Giám năm thứ 18 (519) của triều đại

nhà Lương, tất cả khoảng thời gian là 453 năm.

Phần chính truyện ghi nhận lại cuộc đời hành đạo của 257 vị cao tăng; phần

phụ lục thì có 274 vị. Toàn sách được phân chia làm 10 khoa: Dịch kinh,

Nghĩa giải, Thần dị, Tập Thiền, Minh luật, Di thân, Tụng kinh, Hưng phước,

Bia ký như: Lương Minh đế, Trần Thúc Bảo, Đạo An, Pháp Tuyên, . . .

Đích thân tác giả đi truy tìm tư liệu và phỏng vấn. Đạo Tuyên đã đến diện

kiến và phỏng vấn các ngài Công Quá, Trí Thủ, Trí Tắc, ... trong đó bao

gồm cả bằng hữu huynh đệ đồng môn cho đến Thầy Tổ.

Bộ sách này lúc ban đầu hoàn tất vào năm Trình Quán thứ 19 (645) của triều

đại nhà Đường. Nhưng sau đó thì tác giả lại viết tiếp cho đến năm Lân Đức

thứ 2 thì mới kết thúc hẳn. Như vậy bộ sách này chính thức hoàn thành trước

khi tác giả mất 2 năm.

Toàn sách được phân là 10 khoa: Dịch kinh (4 quyển), Nghĩa giải (11

quyển), Tập Thiền (5 quyển), Minh luật, Hộ pháp, Cảm Thông (mỗi khoa 2

quyển), Di thân, Tụng đọc, Hưng phước, Tạp khoa (mỗi khoa 1 quyển),

cộng chung toàn sách có tất cả là 30 quyển; trên 40 vạn chữ Hán. Sách kể về

cuộc đời hành đạo của các cao tăng từ năm Thiên Giám nguyên niên (502)

của triều đại nhà Lương cho đến năm Lân Đức thứ 2 (665) của triều đại nhà

Đường. Phần chính truyện có tất cả là 485 vị và phần phụ lục có tất cả là 219

vị. Ngoài ra còn có phần bổ sung cho phần chính và phụ lục có khoảng 190

vị.

Bộ sách này kể về cuộc đời hành đạo của chư vị cao tăng từ việc dịch kinh

viết sách, giảng kinh thuyết pháp, cho đến nghiên cứu tu học, truyền giới , .

Ngoài ra còn mời ngài Hiển

trung và Trí Luân trợ giúp cho công trình.

Ngài Tân Ninh và Hiển trung, Trí Luân đã ròng rã hơn 7 năm, ngày đêm tra

cứu sử liệu, bia ký, và đích thân truy tìm tư liệu, phỏng vấn mà soạn thành

bộ sách này. Sách được khởi công biên soạn vào năm Tống Thái Công Thái

Bình Hưng Quốc năm thứ 7 (982) đến năm Đoan Củng nguyên niên (988)

thì hoàn thành tại Hàng Châu. Và đến năm Chí Đạo thứ 2 (996) thì lại tu

chỉnh một lần nữa.

Cả bộ sách được chia làm 10 khoa: Dịch kinh, nghĩa giải, Tập Thiền, Minh

luật, hộ pháp, Cảm thông, Di thân, Đọc tụng, Hưng phước, Tạp khoa. Phần

cuối của mỗi khoa đều có một bài luận. Sách biên tập về cuộc đời hành đạo

của chư vị cao tăng của 10 triều đại (kể từ nhà Tống của Nam triều đến triều

Toàn bộ có 8 quyển, nhưng cũng có nơi

phân làm 6 quyển.

Ngài Như Tinh còn có pháp hiệu là Huyễn Vi, là đệ tử ngài Chân Thanh,

thuộc Thiên Thai tông. Ngài thường ở tại chùa Từ Vân trên núi Thiên Thai

và chùa Lăng Nghiêm. Ngài thông thuộc nội ngoại điển, có tài viết lách lại

có khiếu về sử ký. Vào năm Vạn Lịch thứ 28 (1600) triều đại nhà Minh, ngài

đã giám định lại bộ Kim Thang Biên và sau đó thì biên soạn bộ Đại Minh

cao tăng truyện này. Hai chữ «Đại Minh» ở đây ý là chỉ cho bộ sử ký này

biên tập về truyện của chư vị cao tăng có tính thời đại. Hay nói khác hơn là

tiếp nối bộ Tống cao tăng truyện của ngài Tán Ninh đời nhà Tống biên soạn.

Nhưng đứng về mặt nội dung, Đại Minh cao tăng truyện không nối tiếp được

với Tống cao tăng truyện, vì Tống cao tăng truyện kết thúc chính thức vào

năm Chí Đạo thứ 2 (966). Còn Đại Minh cao tăng truyện thì biên tập từ

những năm cuối của triều đại nhà Tống. Đồng thời cũng có một số sách cho

rằng bộ sách này biên tập về những vị cao tăng từ triều đại Nam Tống. Thiết

nghĩ cách nói này không chính xác lắm , vì nó có đề cập đến ngài Phổ Giao,

nhập tịch vào năm Tuyên Hòa thứ 6 (1124) của đời Huy Tông, Bắc Tống

(những năm cuối của triều đại Bắc Tống). Bộ sách này hoàn thành vào năm

Vạn Lịch thứ 45 (1617) của triều đại nhà Minh.

Đại Minh cao tăng truyện phân 3 khoa là: Dịch kinh, Giải nghĩa, Tập Thiền.

Dịch kinh thì chỉ ghi chép về một vị là Sa La Ba (Shaluoba) của triều đại nhà

Nguyên; Giải nghĩa thì đề cập về các cao tăng của triều đại Nam Tống đến

triều đại nhà Minh năm Vạn Lịch (tất cả là 44 vị); còn khoa Tập thiền thì tập